
 
SERVIZIO SANITARIO REGIONE BASILICATA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

Via Montescaglioso - Matera

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 N. ___________ del ___________________ 
 

OGGETTO: Indirizzi strategici e indicazioni operative in materia 
di Governo dei Tempi di Attesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate in regime di SSR presso le 
Aziende Sanitarie Pubbliche e le Strutture Sanitarie Private Accreditate dalla Regione Basilicata.  
 

Struttura proponente: Direzione Generale 
 
A cura della Struttura proponente 
Il Dirigente/il Responsabile della proposta e il Responsabile del Procedimento sotto riportati con la sottoscrizione della 
proposta : 
-  

- la spesa di Euro  rientra nelle previsioni di budget della Struttura proponente e costituisce:  
    ×  INCREMENTO PATRIMONIALE  
       centro di    

; 

- 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii  

- ma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 e     
della L. 241/1990 e s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia. 

 
Estensore: Daniela Parente 

Il Responsabile del procedimento:  
Il Responsabile della Struttura proponente: Sabrina Pulvirenti 
 
Nr Documenti allegati parte integrante del provvedimento (descrizione) 
1 prestazioni di 

specialistica ambulatoriale erogate in regime SSR presso le Aziende Sanitarie Pubbliche e le Strutture Sanitarie Private 
 

2 i di Attesa delle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale erogate in regime di SSR presso le Aziende Pubbliche e le strutture Sanitarie Private Accreditate della 

 
 
A cura della U.O.C. Direzione Economico- Finanziaria 
Il Responsabile della U.O.C. Direzione Economico -Finanziaria e/o il Responsabile della verifica contabile sotto riportati 
con la sottoscrizione della proposta di deliberazione attestano: 

- che gli oneri derivanti dal provvedimento NON comportano scostamenti dal Budget      
- la corretta imputazione contabile della spesa 

Il Responsabile della verifica contabile                                 Il Direttore della U.O.C Direzione economico finanziaria 
firma                                                                                                      firma   

 
  
 

 

PARERE del  Direttore Amministrativo  
NON FAVOREVOLE 

 
 
 

FAVOREVOLE 

PARERE del Direttore Sanitario Dr. Giuseppe MAGNO 
NON FAVOREVOLE 

 
 
 

FAVOREVOLE 

  (*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate 



 
Pag. 2 a 6 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:  
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;  
- la Legge Regionale n. 39/2001 s.m.i;  
- 
Sanitaria Locale di Matera; 
 - 
r  
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 238 del 17/11/2021, su conforme Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 891 del 29/10/2021, di nomina della la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti a Direttore Generale 

itaria locale di Matera  ASM;  
- 
Sanitaria di Matera - ASM Rep. n. 891 del 29/10/2021, tra il Dott. Vito Bardi, in qualità di Presidente pro tempore della 
Giunta Regionale e la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti;  
- 

i Matera;  
- 
Locale di Matera al dott. Giuseppe Magno;  
- la Deliberazione n. 737, di rettifica delle Deliberazioni nn. 735 e 736 del 18.11.2021; - la Deliberazione n. 741 del 

al RSPP; 
 - Amministrativo al dott. Marcello 
Tricarico;  
- 

 
- 
Tricarico a far data dal 12.06.2023;  
 
CONSIDERATO istrativo, allo stato 
vacante, occorre assicurare la continuità di tutte le attività e funzioni aziendali; 

DATO ATTO che, come riportato al titolo 3, paragrafo 3.2.2. del vigente atto aziendale, da ultimo modificato con 
deliberazione n. 1186 del 24.12.2020 In caso di assenza o impedimento del Direttore Amministrativo, le sue funzioni 
sono svolte temporaneamente da un Direttore di Struttura Complessa, nominato dal Direttore Generale con atto 
scritto su proposta del Direttore Amministrativo stesso. La funzione sostituiva non deve superare i sei mesi e può essere 

Generale procede alla sostituzione definitiva nei modi e nei termini previsti dalla legge  

VISTA strativo f.f al 
D .O.C. 
Direttore di U.O.C. 
incarico; 

DATO ATTO che il Direttore della suddetta unità operativa, con nota prot. n. 25397 del 19.06.2023 ha comunicato la 
propria impossib  

RICHIAMATE, altresì,  

- la nota Prot. n. 25430 del 20.06.2023, con la quale il Direttore Generale ha richiesto al Dirigente Amministrativo 
 la propria disponibilità ad assumere 

 
- 

Amministrativo f.f. agli altri Dirigenti Amministrativi in servizio presso questa Azienda;    
 



 
Pag. 3 a 6 

 
 

DATO ATTO 
incarico, giusta note in atti;  

EVIDENZIATO  
39/2001, il Direttore Generale, cui sono riservati tutti i poteri di gestione, è tenuto ad assicurare il regolare 

; 

 
RICHIAMATI 

 
 

 la L.R. n.28/2000 e ssmmii 

re sanitarie pubbliche e private; 
 

m  
 

 
 il PNGLA 2019  21.2.2019; 
 la D.G.R. n. 570/2019, in cui si 

-2021); 
 il Decreto del Ministero della Salute 20.6.2019  
 i provvedimenti nazionali e i conseguenti stanziamenti volti al recupero delle liste di attesa, ulteriormente 

-19, in particolare: la Legge n. 126/2020 (art. 29  
 279); la Legge 

2023-   
 la D.G.R. n. 951/2020, con cui la regione Basilicata ha approvato il Piano Operativo Regionale per il recupero 

delle liste di attesa; 
 la D.G.R. n. 487/2022, con cui la Regione Basilicata ha rimodulato il Piano Operativo Regionale per il recupero 

delle liste di attesa; 
 
 
CONSIDERATO 

 che il rispetto dei tempi di attesa risulta uno dei traguardi più critici dei moderni Sistemi Sanitari, in quanto 
e sulla fruibilità delle prestazioni sanitarie erogate;  

 
servizi entro tempi appropriati rispetto alla necessità clinica individuata dal professionista, rappresenta una 
componente strutturale dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), così come definiti dai sopra citati D.P.C.M. 
del 2001 e del 2017;  

 prioritario, anche alla luce della progressiva minore incidenza epidemiologica da COVID-19, intervenire sulla 

necessità di cura, così come disposto dalla normativa nazionale e regionale vigente; 
 

agende di prenotazione; 
 

telefonica o telematica, e la data di pr  
 
PRESO ATTO 
ambulatoriali erogate in regime SSR agli Assistiti residenti / domiciliati in Regione Basilicata;  
 
CONSIDERATO 

 
 



 
Pag. 4 a 6 

 
 

PRESO ATTO
tuttavia la garanzia del rispetto della tempistica prevista dal Prescrittore;
 
CONSIDERATO che Regione Basilicata ritiene di rilevanza strategica garantire che la programmazione delle prestazioni 
sanitarie erogate dagli Enti del SSR ai propri Assistiti, residenti / domiciliati in Regione Basilicata, sia sempre 
maggiormente aderente al loro reale bisogno, anche riducendo - tito - i tempi massimi 
previsti dalla normativa nazionale; 
 
PRESO ATTO 

 
 
CONSIDERATO che il PNGLA definisce i tempi massimi di attesa di tutte le prestazioni di specialistica ambulatoriale di 

mentre per le ono indicate direttamente dal 
Prescrittore senza la determinazione di una classe di priorità; 
 
PRESO ATTO che il PNGLA prevede un monitoraggio periodico del rispetto dei tempi massimi di attesa di alcune 

  
 
PRESO ATTO che Regione Basilicata, ad integrazione di quanto previsto dal PNGLA, ritiene di rilevanza strategica 
garantire la maggior performance raggiungibile sul rispetto dei tempi massimi previsti sia per la totalità delle 

 
 
CONSIDERATO 
contestualmente alla refertazione di una visita o di un approfondimento diagnostico-strumentale precedenti, 
indicando già in ricetta un chiaro riferimento sulla tempistica di erogazione, e che, dove possibile, la loro prescrizione 
non deve essere effettuata in prossimità della data in cui la prestazione deve es

contestuale alla emissione della prescrizione; 
 
RITENUTO strategico incrementare il tasso di utilizzo della ricetta dematerializzata sulla totalità delle prescrizioni del 

 
 
PRESO ATTO che  
 

l allegato A della DGR 329/2023 al punto 3.3.1. pag. 5 dispone Tutte le Aziende Sanitarie Pubbliche devono 
effettuare la nomina del CUP Manager, che si colloca necessariamente in staff al Direttore Sanitario;  

 
Il Direttore Sanitario si avvale del Tavolo di monitoraggio 

dei tempi di attesa. Tale organismo, presieduto dal Direttore Sanitario, è nominato dal Direttore Generale . 
 
RITENUTO necessario  individuare con atto successivo la figura del  CUP Manager, dello staff di riferimento e dei 
Componenti del Tavolo Tecnico di monitoraggio;  
 
 
ACQUISITO il parere del l Direttore Sanitario come innanzi espresso co ; 
 
 

 DELIBERA 
 

di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
 
DI PRENDERE ATTO della DGR n.329 del 08.06.2023 avente ad oggetto: Indirizzi strategici e indicazioni in materia di 
Governo dei Tempi di Attesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate in regime di SSR presso le Aziende 
Pubbliche e le strutture Sanitarie Private Accreditate della Regione Basilicata.  
 
 



 
Pag. 5 a 6 

 
 

DI DICHIARARE che:
- il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi della L. 20/1994 s.m.i e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in materia; 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei 
dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii anche per quanto concerne la 

 
 
DI ALLEGARE i seguenti documenti facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

Documenti allegati parte integrante del provvedimento (descrizione)      nr. pagg.  

DGR 329/2023
Attesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate in regime SSR presso le 
Aziende Sanitarie Pubbliche e le Strutture Sanitarie Private Accreditate della Regione 

 

9 

Indirizzi strategici e indicazioni in materia di Governo dei Tempi di Attesa delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale erogate in regime di SSR presso le Aziende 
Pubbliche e  

10 

 
 
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento per il tramite della segreteria di Direzione Generale alla: 
  

1. Alla Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Matera-Policoro; 
2. Ai Direttori UU.OO.CC. Ospedale di Matera-Policoro; 
3. Ai Direttori Distretti ASM; 
4. Ai Responsabili U.O.S.D. ASM; 
5. Alla U.O.C. Direzione Amministrativa- Controllo e Gestione delle Strutture Accreditate e Contrattualizzate; 
6. ; 
7. Alla U.O.S.D. Programmazione e Controllo di Gestione- Centro di Controllo Strategico- Formazione ECM-

Tirocini; 
8. Alle Strutture ocale Matera-ASM; 
9. Alle  Organizzazioni Sindacali; 
10. Al Collegio Sindacale; 
11. Alla Regione Basilicata-Dipartimento Politiche della Persona; 

 
DI DISPORRE, ai sensi del D.Lgs n.33/2013 s.m.i., la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel presente atto sul 

 
 
DI DICHIARARE   

               
                                                                  
    
__________________________                                                 
 
 
 
                       Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 
Dott.ssa Sabrina Pulvirenti 

 



 
Pag. 6 a 6 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Il presente 
(ASM), sito web www.asmbasilicata.it, per 5 gg. consecutivi ai sensi e per gli effetti  18 giugno 2009 
n. 69 e ss.mm.ii.  

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 
que giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 
Il provvedimento è trasmesso: 

 al Collegio sindacale  

 alla Regione Basilicata  art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 
 

 

      
   Il Responsabile della pubblicazione 

___________________________________________  

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 
- D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con 

firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 
grafometrica). 

 n. 179. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


